et a prepositis repellatur. Idem reus, salvis expensis, ipsius 
actoris in quibus dictus reus condempnetur, et alius ad omnem 
finem debitum et canonicum quem petit dictus actor, per vos 
sibi fieri causis et rationibus que sequntur.

Et primo dicit dictus actor quod dictus Benedictus summus 
Pontifex et Papa modernus ipsi actori fecit, dedit et concessit 
gratiam expectativam de beneficio ecclesiastico cum cura ve 
sine cura ad collationem dictorum cantoris et cappituli singu- 
lorumque canonicorum ecclcsie predicte in rotulo universitatis 
studii Aurelianensis sub data x° kalendas novembris, pontifi
catus sui anno primo, quod duceret acceptandum ut supra- 
dictum est, dum tamen fructus, redditus et proventus, si cum 
cura, quadraginta librarum, vel si sine cura, triginta librarum 
[turonensium] parvorum secundum taxaxionem decime, valo
rem annuum non exedant.

Item quod vobis dicto domino officiali executionem dicte 
grade commisit, voluitque quod post acceptationem hujusmodi 
beneficii cum omnibus juribus et pertinentibus suis, illud auc
toritate apostolica donationi vestre reservaretis, inhibendo 
dictis cantori et capitulo singulisque canonicis, ne de hujus
modi beneficio intérim, etiam ante acceptationem eamdem, 
disponere quoquo modo présumèrent cum pluribus aliis clau
sulis, ut in litteris apostolicis plenius continetur, quas cum 
processibus inde secutis ad suam intentionem fundandam pro
ducit, et coram vobis in judicio deducit.

Item quod dictus actor, tempore grade erat unus studens in 
dicto studio in facultate legum, et in quarto anno audiendi leges 
hujusmodi.

Item quod dicta cappella Sancti Laurentii, in dicto castro in 
honore dicti Sancti fundata, ultimo vaccante per mortem domini 
Guillelmi Garnier cappellani ejusdem.

Item quod dictus dominus Guillelmus, tempore quo vivebat, 
et a tempore sue institutionis in eadem usque ad extremum 
vite sue exitum, fuit verus cappellanus dicte cappelle, et in 
bona ipsius vera et pacifica possessione, omniumque juriurn et 
pertinentium ejusdem.

Item quod dictus Guillelmus decessit ab humanis post
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sextam diem mensis apriJis et ante sextam diem maii, pontifi
catus dicti domini nostri Pape anno primo, anno Domini a i °  

trecentesimo nonagesimo quinto.
Item quod dictus actor, mortuo dicto Guillelmo Garnier, 

dictam cappellam vaccantem per ipsius domini Guillelmi mor
tem acceptavit, cum omnibus ipsius cappelle juribus et perti
nentibus, et hoc die sexta mensis maii anni predicti.

Item quod dicta cappella spectat ad collationem, et pertinet 
ad presentationem, provisionem, seu quemlibet aliam disposi
tionem dictorum cantoris et capituli singulorumque canoni
corum communiter vel divisim; nec expedit taxam predictam 
videlicet triginta librarum turonensium parvorum, ymo nec 
viginti, secundum taxationem decime; fueruntque in posses
sione vel quasi juris conferendi dictam cappellam cum omnibus 
juribus et pertinentibus ejusdem, quotienscumque vacavit, seu 
vaccare quoquo modo contingit, etiam a tanto tempore quod 
de contrario hominum memoria non existit ; salva tamen dispo
sitione apostolica et sic attentis predictis cadit et comprehen
ditur sub gratia dicti actoris, et ob hoc sibi fecit per vos 
executorem dicte grade, de dicta cappella cum omnibus juribus 
et pertinentibus provideri, et sic in ea jus habet, et ad ipsum 
actorem spectat et pertinet vigorem grade apostolice sibi facte, 
et non ad dictum reum; nec obstant rationes dicti rei. Primo 
non obstat quando dicitur quod dominus comes.

Paraphé le présent registre appellé le Répertoire du chapitre
r

de l’église Notre-Dame d’Etampes, tiré de leur trésor littéral 
en nostre présence; contenant soixante-six feuillets écrits, 
commençant par ces mots : Quomodo clerici Sancte Crucis 
habent corrigi per capitulum Beate Marie, et finissant par 
eux : dicitur quod dominus comes. Dans lequel présent réper
toire, page 35 verso, on a trouvé une collation faite par Dodier, 
le Maroublier, notaires, de l’acte cy après. Le tout fait à la ré
quisition des sieurs du chapitre, par Charles Le Vassor, notaire 
royal et principal tabellion des ville et duché d’Estampes. On 
a signé le vingt-quatre avril mil six cent quatre-vingt-douze.

L e  V a s s o r .
♦

A P P E N D I C E

Résumé de l'arrêt du Parlement, en dale du i 3 janvier i 5y2, 
terminant les difjicultés qui existaient entre les chanoines

r

et les chapelains de l'église Notre-Dame d'Elampes.

t

[Des sentences du bailli cTEtampes', en date des 20, 27 et 
3i août, et 7 septembre i554, ayant tranché en faveur des 
chapelains certaines difficultés qu’ils avaient avec les chanoines, 
ces derniers, qui déjà avaient à se plaindre d’autres sentences 
rendues par d’autres juridictions, notamment par l’Officialité 
de Sens, interjetèrent appel le 23 janvier i555\

Les chanoines exposent que l’église Notre-Dame d’Étampes, 
fondée par le roi Robert en 1022, comprenait alors onze 
bénéfices : un chantre, supérieur de la communauté, et des 
chanoines1 2 3 4. En i 23i ‘ , les revenus de l’église s’étant considé